Ao realizar levantamento nos websites do Diretório de Repositórios de Acesso 

Aberto ou Directory of Open Access repositories (DOAR), como também do Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência, Tecnologia e Inovação (IBICT), tem-se, respec-

tivamente, o quantitativo registrado de noventa e um (91) e cento e dezessete (117) 

repositórios no Brasil (DIRECTORY, 2017, n.p.) e (INSTITUTO, 2017, n.p.). Mas, 

mediante pesquisas na literatura científica nacional, observa-se que muito pouco se 

aborda sobre a questão da sustentabilidade dos repositórios nas instituições mante-